
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
FERREIRA; 6,5; 0,75; 7,25/560053959; 19; ANA CARLA LOBATO 
PARAENSE; 7; 0,25; 7,25/560040164; 20; MARAMA DE SOUZA 
BECHARA; 7,25; 0; 7,25/560096801; 21; NATHALIA ARAUJO DE 
OLIVEIRA; 7,25; 0; 7,25/560003048; 22; DANIELLA FRANCO 
COUTINHO; 6,5; 0,5; 7/560053207; 23; EVANNY MARRON 
FARIA; 6,25; 0,75; 7/560083831; 24; ROSECLEIDE MACEDO 
RAMOS; 6; 1; 7/560038550; 25; NATHALIA SARMENTO VIEIRA; 
6; 1; 7/560044429; 26; ESTEFANIA PEREIRA DA SILVA; 
7; 0; 7/560016395; 27; MARESSA SOLYANNE PASSARELLI 
DE CARVALHO; 7; 0; 7/560048599; 28; RENATA RAIOL 
MAGALHAES; 6,75; 0,25; 7/560069790; 29; LAIANA SOEIRO 
FERREIRA; 6,75; 0,25; 7/560037848; 30; DEBORA RIBEIRO 
DA SILVA CAMPOS; 7; 0; 7/560066902; 31; CAMILA REBECA 
VIEIRA DE ALMEIDA; 7; 0; 7/560029977; 32; LENICY DE 
FATIMA PINA FERREIRA; 6; 0,75; 6,75/560047665; 33; ANA 
PAULA SILVA DOS SANTOS; 6,5; 0,25; 6,75/560018550; 34; 
SAMEA RAYOL ELOY; 6,75; 0; 6,75/560062699; 35; MARISA 
TRINDADE PEREIRA; 6,5; 0,25; 6,75/560032404; 36; MARIANE 
SARMENTO DA SILVA; 6,75; 0; 6,75/560050739; 37; ANDREA 
BENTES FLORES; 6,75; 0; 6,75/560084242; 38; LUISA SOUSA 
MONTEIRO; 6,75; 0; 6,75/560071884; 39; ALAN DOS SANTOS 
REIS; 6,5; 0; 6,5/560019025; 40; MILENE MITIKO SOUZA 
YAMAGUTI; 6,5; 0; 6,5/560088540; 41; ADRINE CARVALHO DOS 
SANTOS; 6,25; 0,25; 6,5/560087586; 42; IANA LIMA TEIXEIRA; 
6,5; 0; 6,5/560021402; 43; SILVIA GOMES FERREIRA; 6; 0,25; 
6,25/560027834; 44; ALINE DAMASCENO MONTEIRO; 6,25; 
0; 6,25/560017570; 45; GABRIELA PEREIRA MELO; 6,25; 0; 
6,25/560031238; 46; ANA PAULA OLIVEIRA DE LIMA; 6; 0; 
6/560044330; 47; YARA JANAINA RIBEIRO MARTINS; 6; 0; 
6/560020279; 48; REJANE NAZARE PIMENTEL DE SOUSA; 6; 
0; 6/560010796; 49; RAQUEL MENDES DE SALES LIMA; 6; 0; 
6/560090234; 50; LARISSA SOUZA E SILVA; 6; 0; 6/
2- DOS RECURSOS
2.1 Ficam retificados os prazos para apresentação de recursos 
contra o Resultado Preliminar Final após o Critério de desempate 
para os candidatos concorrentes aos cargos de nível superior, 
anteriormente estabelecido no item 14.1 do Edital n° 01, que 
passam a ser nos dias 20 e 22 de abril de 2010.
2.2 O candidato deverá interpor recursos VIA INTERNET, através 
do Portal de Acompanhamento (http://www.cetapnet.com.br) 
preenchendo eletronicamente o Formulário próprio.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93079
PORTARIA Nº.  0014 DE 16 DE ABRIL DE 2010
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL – UCE/PNAGE/
PA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual 
de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 31.202, de 17 de 
agosto de 2009; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.355, de 
17 de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº. 535, de 22 
de outubro de 2007;
CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas pelo Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo Federal e pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, para execução 
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do 
Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE no 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº. 10.520, de 17 de 
julho de 2002, o Decreto nº. 5.450, de 31 de maio de 2005, 
o Decreto 5.504, de agosto de 2005, o inciso II do art.5º, da 
Lei Estadual nº. 6.474, de 06 de agosto de 2002, e o art.11 
do Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, 
que institui, no âmbito do Estado do Pará, as modalidades de 
licitação denominada Pregão Presencial e Pregão Eletrônico;
RESOLVE:
Art. 1º Substituir o servidor Jefferson Miguel Gonçalves 
Ferreira, matrícula nº 73191, ocupante do cargo de Analista 
de Suporte, lotado na Empresa de Processamento de Dados do 
Estado do Pará – PRODEPA, pelo servidor Maurício de Freitas 
Braga, ocupante do cargo de Analista de Suporte, matrícula 

nº 8386128, lotado na PRODEPA, como membro da equipe de 
apoio, constituída pela Portaria nº 0010 - UCE-PNAGE/PA, de 25 
de março de 2010, publicada no DOE nº 31634 de 29 de março 
de 2010, nº da Publicação 85195.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 
E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO  FEDERAL – 
UCE-PNAGE/PA, em 16 de abril de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93024
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 088/2010-DAF/SEAD DE 06 DE ABRIL DE 
2010
SERVIDORA: MARGARETE MORAES PINTO
ID. FUNCIONAL: 1260/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 19/04/2010 a 18/05/2010
TRIÊNIO: 01/01/1999 a 01/01/2002

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92729

ATO: PORTARIA 136 DE 14/04/2010
Término Vínculo: 01/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EUSENIR SANTOS LIMA (TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92716

ATO: PORTARIA Nº 133 DE 14/04/10
Término Vínculo: 25/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CARLA CONCEIÇÃO OLIVEIRA DA SILVA (TÉCNICO 
DE ESTATÍSTICA E ATUÁRIA)<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO DE CESSÃO Nº 001/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92841
TERMO DE CESSÃO DE USO E GOZO DE BENS MÓVEIS

PARTES: Secretaria de Estado de Administração – SEAD/UCE/
PNAGE/PA  e Processamento de Dados do Estado do Pará – 
PRODEPA.
OBJETO: Cessão, pela cedente a cessionária, dos direitos de uso 
e gozo de bens móveis dessa Secretaria, conforme especificados:
- 03(três) servidores ibm mod. x3650, 02(dois) processadores 
xeon quad-core 186 ghz, 8gb men.ram ddr 2, rack 19” 2u, 02 hd 
sas 146 gb 15krpm.
VIGÊNCIA: 09/04/2010 a 08/04/2015.
FORO: Belém – Pará
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2010
ORDENADOR: Carlos Renato Lisboa Francês
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rodovia Augusto Montenegro, 
km 10, centro administrativo
do Estado, Icoaraci - Belém -Pa, CEP 66.820-000.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92669

Portaria IND PS nº.1417, de 11 de Novembro de 2009
Proc. nº. 2009/112132
Assunto: Indeferimento de pedido de Concessão de Pensão
Pleiteado por Ana Maria da Silva Lopes
Ex-Segurado(a): Hiltomar de Jesus Almeida
Tornar sem efeito a publicação do dia 13/11/2009, DOE nº 
31.544.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93181

PORTARIA Nº. 064/2010
BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2010.

A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 062/2010, de 14 de 
abril de 2010, publicado no DOE nº 31.646, de 15/04/2010 e 
ainda o processo nº 2010/75524, de 30/03/2010.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO DOS SANTOS 
RODRIGUES, matrícula n° 54193926-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo e lotado na Gerência de Administração 
e Serviços, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
31/03/2010 a 09/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93190

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria de Nomeação
Data de Admissão: 12/04/2010
Nome do Servidor Cargo do Servidor   Observação
GUSTAVO CARVALHO RUFFEIL                          Subgerente                         
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92683

PORTARIA: 471/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a equipe do PRILA, no âmbito 
do programa Pará Urbe.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2010 a 19/04/2010
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/04/2010 a 20/04/2010
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2010 a 22/04/2010
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2010 a 23/04/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92722

CONTRATO: 19/2010
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação 
de organização de eventos, incluindo serviços correlatos e de 
suporte na execução da 4º Conferência Estadual de Cidades. 
Valor Total: 169.999,67
Data Assinatura: 14/04/2010
Vigência: 14/04/2010 a 31/05/2010
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15244124949310000     339039 0101000000             Estadual


